相结合的方式或中国证监会认可的其他发行方式

发行对象： 符合资格的询价对象和在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司开立 A 股证券账户的投资者（国家法

律、法规禁止购买者除外）或中国证监会规定的其他对

象

承销方式： 余额包销

拟上市地点： 上海证券交易所

预计募集资金总额和

净额：

39,675 万元；

扣除发行费用后，预计募集资金净额：34,850 万元

发行费用概算： 共计 4,825 万元，其中承销保荐费用 3,660 万元、审计

验资费用 553 万元、律师费用 350 万元、用于本次发行

的信息披露费用 200 万元、发行手续费用 44 万元、招

股说明书印刷费用 18 万元

第三节  发行人基本情况

一、发行人基本资料

公司名称 曙光信息产业股份有限公司

注册资本 22,500 万元

法定代表人 李国杰

成立日期 有限公司成立日期：2006 年 3 月 7 日

整体变更股份公司日期：2010 年 12 月 31 日

住所 天津市华苑产业区（环外）海泰华科大街 15 号 1-3 层

曙光信息产业股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-15

邮政编码 300384

联系地址 北京市海淀区东北旺西路 8 号院 36 号楼

邮政编码 100193

电话号码 010-5630 8016

传真号码 010-5630 8016

互联网网址 www.sugon.com

电子邮箱 investor@sugon.com

二、发行人历史沿革及改制重组情况

本公司系由天津曙光有限整体变更设立，承继了原天津曙光有限的全部资

产和负债。本公司的发起人为北京中科算源技术发展有限公司、天津天富创业

投资有限公司、北京思科智控股中心 3 名法人股东和历军等 162 名自然人。2010

年 12 月 31 日，天津曙光有限以 2010 年 7 月 31 日经审计的账面净资产

341,040,955.93 元为基础，按 1:0.659744808 的比例折合股份总额 22,500 万股，

整体变更为曙光信息产业股份有限公司。

三、有关股本的情况

（一）总股本及本次发行股份

本次发行前本公司总股本 22,500 万股，本次拟发行不超过 7,500 万股人民

币普通股，全部为发行新股，发行后本公司总股本不超过 30,000 万股。本次发

行的股份占发行后总股本的比例为 25.00%。

本次发行前后，公司的股本结构如下表（按发行 7,500 万股计算）：

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 中科算源（SS） 74,752,184 33.22% 68,537,898 22.85%

2 天富创投 38,670,336 17.19% 38,670,336 12.89%

3 思科智（SS） 15,465,969 6.87% 14,180,255 4.73%

4 162 名自然人 96,111,511 42.72% 96,111,511 32.04%

5 社保基金会 - - 7,500,000 2.50%

曙光信息产业股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-16

序号 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

6 社会公众股 - - 75,000,000 25.00%

合计 225,000,000 100.00% 300,000,000 100.00%

注：SS 代表 State-own Shareholder，指国有股股东。

（二）前十名股东持股情况

本次发行前，前十名股东及其持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 中科算源（SS） 74,752,184 33.22%

2 天富创投 38,670,336 17.19%

3 思科智（SS） 15,465,969 6.87%

4 历军 12,553,213 5.58%

5 聂华 9,279,582 4.12%

6 杜梅 8,583,614 3.82%

7 王英 8,248,517 3.67%

8 史新东 5,284,207 2.35%

9 王成江 3,737,610 1.66%

10 颉珑 3,479,843 1.55%

前 10 名股东合计 180,055,075 80.02%

其他股东 44,944,925 19.98%

总  计 225,000,000 100.00%

四、发行人主营业务及行业竞争情况

（一）主营业务、主要产品及其用途

本公司主要从事研究、开发、生产制造高性能计算机、通用服务器及存储

产品，并围绕高端计算机提供软件开发、系统集成与技术服务。本公司高性能

计算机、通用服务器及存储产品，并围绕高端计算机提供软件开发、系统集成

与技术服务被广泛地应用于政府、能源、互联网、教育、国防等各个领域。

曙光信息产业股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-17

（二）行业竞争情况及发行人在行业内的竞争地位

1、本公司在高性能计算机领域的竞争状况

根据 IDC 报告，2011 年本公司高性能计算机产品按厂商销售额排名，在

全球市场排名第十一名；2012 年本公司高性能计算机产品按厂商销售额排名，

在全球市场排名第七名；2013 年本公司的高性能计算机产品按厂商销售额排名

升至全球第六，在亚洲厂商中排名第一。

2、本公司在通用服务器领域的竞争状况

根据 IDC 报告，2011 年本公司通用服务器产品按厂商销售额排名，在中

国市场排名第五名；2012 年本公司通用服务器产品按厂商销售额排名，在中国

市场排名第五名；2013 年本公司通用服务器产品按厂商销售额排名，在中国服

务器市场排名第六名。

3、本公司在存储领域的竞争状况

根据 IDC 报告，2011 年本公司存储产品按厂商销售额排名，在中国市场

排名第八名；2012 年本公司存储产品按厂商销售额排名，在中国市场排名第七

名；2013 年本公司存储产品按厂商销售额排名，在中国市场排名第八名。

五、与发行人业务及生产经营有关的资产权属情况

（一）固定资产

1、固定资产基本情况

截至 2014 年 6 月 30 日，公司固定资产情况如下：

单位：万元

固定资产类别 原值 累计折旧 账面价值 成新率

房屋建筑物 67,888.38 4,705.54 63,182.84 93.07%